CNPJ Nº 10.219.202/0001-82
É gente dagente

MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR ALBERTO PORTELA — UNIÃO BRASIL

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº |2- /2025

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

JÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em Unaie Gu Discusão MANIFESTAÇÃO DE APLAUSOS A
PortssasActacdlg CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE
Penériosir 1Ca1d MUNICÍPIOS - CNM, PELOSSEUS45

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM purê ANOS DE FUNDAÇÃO.
Enf.º Alba Leal

12 SECRETARIA

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, apresenta nos termos
regimentais, através do Vereador infra-assinado, após ouvido pelo soberano Plenário, que
seja registrada MOÇÃO DE APLAUSOS A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE
MUNICÍPIOS - CNM,pelosseus 45 anos de fundação, data comemoradano último
dia 08 de fevereiro.

JUSTIFICATIVA

A Confederação Nacional de Municípios-CNM é umaentidade municipalista
com uma história de 45 anos de serviços prestados ao municipalismo. Seu surgimento
veio da necessidade das associações e federações estaduais de municípios que desejavam
a consolidação de uma entidade nacional forte que representasse todos os municípios
brasileiros e defendesse seus interesses institucionais.

A CNM tem como principal tarefa agir junto ao Governo Federal e demais
Poderes, no sentido de fortalecer as relações federativas, de maneira que os municípios
não fiquem à margem das decisões tomadas no centro do Poder e que tenham, a sua
disposição, o volume de recursos correspondentes ao nível de responsabilidade que lhes
cabe constitucionalmente. A entidade presta assistência político institucional e técnica ao
municípios, também desenvolve atividades dirigidas ao desenvolvimento tecnológico e

social, estruturação e fortalecimento do movimento municipalista brasileiro e de
desenvolvimento de aplicativos e soluções para áreas especificas auxiliando no processo
da administração pública municipal.

Por tudo que foi dito, nada mais justo que homenagearmos tal feito de grande
relevância para toda população brasileira.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, 10 de fevereiro
de 2025. ETA elo.

ale ndo
ALBERTO HORÓPEDA DE SOUSA

Vereador — União Brasil

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

gabinetevercadoralbertoportelacyemail. com
ver.albertoportela(i)santarem.pa.gov.br

PODER LEGISLATIVO AIbertCÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM eFr 0